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INVOLACORUÑA INMOBILIARIAS ASOCIADAS S.A. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. 
ALS1 DE DICIEMBRE DEL 2018 

ACTIVOS. NOTAS 

AGTIVO CORRIENTE 
Efectivo y Equivalentes del efectivo 
Activos Financieros 
Servicios y otros pagos anticipados 
Activos por impuestas Corrientes. 
TOTAL DE ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVO NO CORRIENTE 
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO. 
(9 DEPRECIACION PROPIEDAD PLANTA Y FQUIPO 
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVOS. 

PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 
Cuentas y documentos por pagar 
Otras Obligaciones Corrientes 
Anticipos Clientes 
TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 
Prástamos bancarios 
Provisión por Beneficios a Empleados 
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL PASIVOS 
PATRIMONIO NETO 
Capital social 
Resemas 

RESULTADOS ACUMULADOS 
Ganancias Acumutadas 
Perdidas acumuladas 
Resultados Provenlentes de la Adopclán NIF 
Rererva De Capital 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 
Utilidad del tjercicio 
TOTAL PATRIMONIO NETO. 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

10 
1 

2 
13 

4 
15 

16 

15 

2014 

10,269.46 
26,508.69 
2824.52 
2,041.30 

49,043.85 

189,733.27 
(123,328.06) 

50,805.21 

108,849.07 

12,345.52 
20,870.28 
358141 

3876723 

10,150.27 
46,253.27 
62,403.54 

  

5400.00 
5,060 78 

37,825.06 
827 

(52.38.09) 
12,109.87 

29587 
9.578.27 

108,349.07 

2013 

12,300.01 
055.76 

4,793.48 
545383 

38,602.08 

13,13049 
1107.304.50) 
7.2599 

109,829.07. 

1147791 
20,697 62 
5,408 19 

37,583.72 

23,290.03 
3957297 
52,863.00 

100,44G,72 

5,400.00 
5.050,78 

783208 
(228.221 

152,385.00) 
12,709.27 

29,982.60 
9,382 35 

109,929.07



INMOLACORUÑA INMOBILIARIAS ASOCIADAS $-A 
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 
AL DL DICIEMBRE DEL 2014. 
(expresado an dólares estadounidenses) 

NOTAS 
INGRESOS 47 
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 
SERVICIOS 
OTROS INGRESOS 
TOTALINGRESOS 

GASTOS 18 
Sueldos y comisiones 
Beneficios Sociales 
Honorarios 
Comisiones 
Senicios y Comunicaciones 
Arriendos 
Transporte 
Publicidad 
Prodsión Jubilación Patronal 
Provisión Bmshaucio 
Impuestos Ovotas y Contribuciones 
Depreciación y Amortización 
Seguras 
Mantenimiento 
Combustible 
Suministros y materiales 
Gastos de Gestión 
gastos de viaje 
Varios 
¡Gastos Finencloros 
TOTAL DE GASTOS 

UTILIDAD ANTES DEL 15% E IMPUESCO A LA RENTA 19 
15% Participación Trabajadores 
Ganancia antes de Impuestos 
IMPUESTO A LA RENTA. 
GANANCIA [PLADIDA) NETA 

OTROS RESULTADOS INTEGRALES 
Provisión Jubilación Patronal 
Provisión Deshaucio 
Ajuste Crádito Tributario 1 Renta 
Total Otros Resultados Integrales 

RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO. 

2014 

514,977.08 

514,577.49 

205,039.79. 
65,843.50 
4,299.24 

59,277 33 
2128221 
17,184.00 

870.00 
1732647 
4,765.70 
151470 
295.54 

15,423.56 
5,356.34 
5,576.68 
73530 

614753 
4,992.70 
2,327 35 

59,468.25 
2024 17 

510,163.57 

421392 
1532.09 

158183 
3,285.96 
295.87 

295.87 

2013 

489,045.94 
753.08 

489,831.02 

169,949.95 
50,245.76 
44,405.96 
2574391 
22,518.08 
15,453 32 

730.00 
1,0257 
502290 
2,058.26 
1067 64 
4,400.01 
3345.92 
7053.58 

415857 
4378.62 

68,723.56 
81706 
63473 

441,782.32 

47.048 70 
7.05731 

39,991.39 
10,008 79 
2998260 

29,982.60



INMOLACORUÑA INMOBILIARIAS ASOCIADAS S.A. 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
AL31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
Texpresado en dólares estadounidenses) 
  

ESTADO DE CAMBIOS ENEL PATRONO: 
ACE DORE 
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INMOLACORUÑA INMOBILIARIAS ASOCIADAS S.A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
  

(Expresado en dólares estadounidenses) 
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INMOLACORUÑA INMOBILIARIAS ASOCIADAS S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

NOTA 1.- OPERACIONES 

La Compañía Inmotacoruña Inmobiliaria Asociadas S.A., es una Empresa legalmente constituida 

en el Ecuador mediante escritura pública celebrada el 12 de abril de 1.984 e inscrita en el 
Registro Mercantil con fecha 16 de mayo del mismo año. 

   

El objetivo social principal por el que fue creada es la compra, venta, alquiler por cuenta propia o 
ajena y la intermediación de bienes raíces. 

El plazo de duración de la Compañía es de 40 años contados desde la fecha de inscripción de la 
Escritura Pública de Constitución en el regístro Mercantil Este plazo podrá ser prorrogado o 
disminuido por resolución adoptada por la Junta General de Socios 

El número de Registro único de contribuyentes (RUC) de la Compañía es 1790637107001 y la 
dirección es Av Orellana E11-166 y Av. La Coruña de la ciudad de Quito. 

Para el año 2014 las actividades de la compañía y sus ingresos dependieron fundamentalmente de 
los ingresos por facturación de servicios 

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACION 

a). Los Estados Financieros de la Compañía al 31 de diciembre del 2014, han sido preparados de 
acuerdo con las Normas Internacionales de Información Fmanciera para pequeñas y medianas 
entidades (NIIF para PYMES), emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad 

((AS8), adoptadas por la Superintendencia de Compañías , y representan la adopción integral, 
explícita y sin reservas de las referidas Normas Internacionales y aphcadas de manera uniforme a 
los ejercicios que se presentan, 

La preparación de estos Estados Financieros conforme con las N!F , exigen el uso de ciertas 
estimaciones contables. También exige a la Gerencia que ejerza su juicio en el proceso de aplicar 

políticas contables.



INMOLACORUÑA INMOBILIARIAS ASOCIADAS S.A. 

Los presentes estados financieros han sido elaborados a partir de los registros contables 
mantenidos por la empresa y formulados. 

+ Porfa Gerencia para conocimiento y aprobación de los señores accionistas de Junta General 

- Tomando en cuenta la totalidad de los principios y normas contables de valoración de los activos 
de aplicación obligatoria. 

- En la nota 3 se resumen los Principios, políticas contables y criterios de valoración mas 
significativos aplicados en la preparación de los Estados Financieros del ejercicio 2014. 

- De forma que refleje la imagen fiel del patrimonio, situacion financiera , resultado de sus 
operaciones, de los cambios en el patrimomo neto y de los flujos en efectivo, que se han 
producido en la empresa en el ejercicio terminado a esa fecha. 

b. Normas Internacionales de información Financiera NUF.- Pronunciamientos contables y 
regulatorios en Ecuador.- Con resolución No06.Q.ICI. 004 del 21 de Agosto del 2006, La 

Superintendencia de Compañías resuelve que las entidades sujetas a su control y vigilancia 
adopten estas normas para la preparación y presentación de sus Estados Financieros a partir de 1 
de enero del 2009. 

Con resolución No.08.G:DSC.010 del 20 de noviembre del 2008, la Superintendencia resuelve 
establecer el cronograma de aplicación obligatoría de las Normas Internacionales de Información 
Financiera NIF, así: 

- A partir del 1 de enero del 2010 aplicarán las Compañías y entes sujetos y regulados por la Ley de 
Mercado de Valores, así como las compañías que ejercen actividades de auditoría externa, 
establecióndose como período de transición el año 2009 

-A partur del 1 de enero del año 2013 aplicarán las compañías que tengan actwos totales iguales o 
superiores a USD 4'000.000.00 al 31 de diciembre del 2007, y 58 establece al año 2010 como 
período de transición 

  

- A. partir del 1 de enero del 2032, las demás compañías no contempladas en los das grupos 
anteriores y se establece el año 2011 como período de transición.
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La resolución No, SC.ICLCPAIFRS.G 11.010 del 11 de octubre del 2011, publicada en el Registro 
Oficial No 566 establece el Reglamento para la aplicación de Normas Internacionales de 
Información Financiera NIlF completas y de las Normas de Información Financiera para pequeñas y 
medianas empresas (NIFF para las PYMES). 

Serán consideradas como PYMES, las compañías que cumplan fas siguientes condiciones: 

- Monto de activos inferiores a USD 4'000:000.00. 

- Registren un valor bruto de ventas anuales de hasta USO 5'000,000.00 

- Tengan menos de 200 trabajadores (personal ocupado), para este cálculo se tomará el promedio 
anual ponderado. 

La compañía INMOLACORUÑA INMOBILIARIAS ASOCIADAS S.A al cumplir estas tres condiciones, 
califica como PYMES, por lo que su periodo de transición fue el año 2011 y sus primeros estados 
financieros comparativos “NIF PYMES” fueron del ejercicio anterior 2012. 

<. Los estados financieros están expresados en dólares de los Estados Urudos de América que es la 

moneda del entorno económico y de uso legal en el Ecuador. 

d. La información contenida en estos Estados Financieros es responsabilidad del Gerente, 
ratíficado posteriormente por la Junta de Socios, 

En la preparación de los Estados Fmancieros se han utihzado determinadas estimaciones para 
cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos , gastos y compromisos que figuran 
registrados en ellas, 

e. El período contable para el Estado de Situación Financiera es al 31 de diciembre del 2013, y 
para los Estados de: Resultados Integral, Cambios en el Patrimonio y Flujo de Efectivo comprende 
desde el primero de enero al 31 de diciembre del 2013 

f En el Estado de Situación Financiera, los saldos se clasifican en funcion de su vencimiento: 
corriente si el vencimiento es igual o inferior a doce meses, contados a partir de la fecha de cierre 
de los Estados Financieros y como no corriente, los mayores a este periodo.
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NOTA 3.- RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES MAS SIGNIFICATIVAS 

Las principales políticas contables aplicadas por la Compañía en la elaboración de los estados 
financieros correspondientes al ejercicio 2013 son las siguientes: 

a) Efectivo y equivalentes de efectivo 

Se registran los recursos de alta liquidez que dispone la empresa para sus operaciones regulares y 
que no está restringido su uso , como son: el efectivo en caja, los depósito a la vista en entidades 
del sistema financiero, otras inversiones de gran liquidez con un vencimiento original de tres 
meses O menos a y no sujetas a riesgos significativos de cambios de valor. Los sobregiros 
bancanos, se consideran como recursos ajenas y se registran en el pasivo corriente 

En la Compañía el efectivo y sus equivalentes comprende básicamente un fondo mínimo para caja 
efectivo y. a dos cuentas corrientes que se mantienen en dólares estadounidenses, Incluye 
depósitos e inversiones a corto plazo y no sujetas a riesgos significativos de cambios de valor. Los 
fondos son utilizados básicamente para la operación de la compañía. 

inancieros 

  

b) Instrumentos 

Activos Financieros 

Reconocimiento y medi icíal 

  

En este rubro se incluyen los activos que son mantenidos para negociar , o que desde el 
reconocimiento imicial , han sido designados por la Compañía para ser contabilizados a valor 
razonable o justo cambio en resultados, préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas 
hasta el vencimiento, inversiones financieras disponibles para la venta, según corresponda. 

Medición posterior 

Los préstamos y las cuentas por cobrar, son activos financieros con pagos fijos y determinables 
que no tienen cotización en el mercado activo. La Compañía mantiene en esta categoría al afectivo 
y equivalentes de efectivo, deudores comerciales, otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a 
entidades relacionadas. Después del reconocimiento inicial, estos activos financieros se miden al 
costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva, menos cualquier deterioro de 
valor,
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Provisión de cuentas incobrables 

Cuando existe evidencia de deterioro de las cuentas por cobrar, el importe de esta cuenta 5e 
reducirá mediante una provisión La misma que será la diferencia entre el valor en libros de las 
cuentas por cobrar menos el importe recuperable de las mismas.    

Baja en cuentas 

Los activos financieros se dan de baja en el balance cuando los derechos a recibir fiujas generados 
por el acto ha vencido o se han transferido y la empresa ha traspasado o no todos los nesgos y 
ventajas inherentes a la propiedad del activo. 

las pérdidas por bajas de un activo financiero se reconocen en el estado de resultados del 
ejercicio, 

A la fecha la Compañía registra cuentas por cobrar comerciales y préstamos derivadas del curso 
normal de la operación 

c. Servicios y otros pagos por anticipado 

Corresponde a anticipos entregados a terceros por concepto de compra de servicios o bienes tal 
como: seguros pagados por anticipado, arriendos pagados por anticipado, anticipo a proveedores 
y otros anticipos entregados, los cuales se encuentran valonzados a su valor nominal y no cuentan 
con derivados implícitos significativos que generen la necesidad de presentarlos por separado. 

d Activos por Impuestos Corrientes 

Corresponde principalmente a: Crédito tributario a favor de la empresa tanto de IVA como de 
Retenciones en la Fuente, efectuada por sus clientes en el transcurso del ejercicio fiscal corriente, 
Anticipos de Impuesto a la Renta, Crédito tributario de años anteriores (Renta), los cuales se 
encuentran valorizados a su valor nominal.
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e. Propiedad, Planta y Equipo 

Reconocimiento y medición inicial 

Los bienes comprendidos en propiedad, planta y equipo se encuentran regístrados a su precio de 
adquisición. 

Las reparaciones que no representan unaampliación de la vida útil y los gastos de mantenimiento 
se cargan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren La depreciación se calcula 
aplicando el método Imeal sobre el costo de adquisición de los activos menos su valor residual. 

Para que un buen sez catalogado como propiedad, planta y equipo debe cumplir con los siguientes 
requisitos" 

- Que sean propiedad de la Compañía para uso administrativo o el uso para la venta de productos. 

- Que su uso sea para más de un periodo. 

- Que sea probabie para la Compañía, obtener beneficios económicos derivados del bien 

- Que su costo pueda ser medido de manera fiable. 

- Que la compañía mantenga el contro! de los mismos. 

Los cargos anuales en concepto de depreciación de los activos materiales se realizan en 

contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias y, básicamente equivalen a los porcentajes de 
depreciación siguientes: 

Edificios 20años 

Instalaciones 10 años 

Muebles y enseres 10 años 

Máquinas y equipos 10 años 

Equipo de Computación 3 años 

Software 3 años
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Medición posterior 

Con ocasión de cada cierre contable, la empresa analiza si existe indicios, tanto internos como 
externos, de que el valor neto de los elementos de su activo material excede su correspondiente 

importe recuperable, en cuyo caso, se reduce el valor en lieros del activo hasta su importe 
recuperable y ajustan los cargos futuros en concepto de depreciación en proporción a su valor en 
libros ajustado y a su nueva vida útl remanente, en caso de ser necesaria una reestimación de la 
misma. 

  

irdidas por deterioro 

En cada fecha sobre la que se informa, se revisan las propiedades, planta y equipo, , para 
determinar sí existen indicios de que estos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de 
valor; en caso de ser así, se estima y compara el importe recuperable de cualquier equipo 
afectado (o grupo de activos relacionados) con su importe en libros Si el mporte es recuperable 
estimado es inferlor, se reduce el importe en libros y se reconoce una pérdida por deterioro del 
valor en resultados. 

La compañía ha realizado un análisis de fos activos fijos, basándose el costo histórico y vida útil. La 
incidencia no ha sido significativa dado que la Compañía presta servicios y sus activos son pocos, 
por lo que La Gerencia ha considerado mantener los valores contables. 

Con fecha 1 de enero del 2012 de acuerdo a decisión de accionistas mediante Junta General se 
decide poner a la venta los parqueaderos del Conjunto Villa Verde, por lo cual se realizó el debido 
ajuste transfiriendo estos activos a Activos corrientes para la Venta. En el año 2013 se realizó la 
venta de los mencionados activos , hecho que se refleja en los correspondientes Estados 
Financieros. 

1. Pasivos financieros 

Los pasivos financieros se clasifican como: cuentas por pagar, pasivos financieros a valor razonable 
con cambios en resultados y préstamos según corresponda La Compañía determina la 
clasificación de los pasos financieros al momento del reconocimiento inicial 

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones de pago por bienes o servicios adquiridos a 
proveedores en el curso ordinario del negocio. 

Las otras cuentas por pagar corresponden principalmente a aquellas generadas por el go del 
negocio tales como: Anticipo de clientes, obligaciones con la administración tributaria, Impuesto a 
la Renta por pagar del Ejercicio, Obligaciones con el 1ESS, beneficios de ley a empleados, 
dividendos por pagar y son reconocidas inicial y posteriormente a su valor nominal.



INMIOLACORUÑA INMOBILIARIAS ASOCIADAS S.A, 

Las cuentas a pagar y préstamos se clasifican como: Pasivo corriente s1 las obligaciones tienen 
vencimiento a un año o menos . Caso contrario se presentan como Pasivo No cormente y se 

  

contabilizan al costo amortizado, 

A la fecha de los estados financieros, la Compañía registra pasivo registra — cuentas por pagar 
corrientes y un préstamo a largo plazo adquirido a una Institución financiera, derivada de la 

compra de un vehículo , con fecha diciembre del 2013. 

8. Obligaciones con Instituciones Financieras 

Representan Pasivos financieros que se reconocen inicialmente a su valor razonable, menos los 

costos de transacción en los que se haya incurrido Posteriormente, las deudas financiera se 
valoran por su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de costo 
hecesario para su obtención) y el valor de pago se reconoce en los resultados durante la vida de la 

deuda de acuerdo con el método de interés efectivo. 

las obligaciones bancarias se registran como pasivos corrientes cuando su vencimiento 5 menor a 
12 meses; y, las superiores a 12 meses se registran como pasivos no cornientes. 

Al cierre del ejercicio económico , la Compañía registra un préstamo a largo plazo otorgado por 
el Banco Promérica ahora Banco Produbanco- Grupo Promérica y que fue utilizado para la 
compra de un vehículo, con fecha noviembre del 2013 

h, Beneficios a empleados 

Los planes de beneficios a empleados post empleo como son la Jubilación Patronal y deshaucio 
con reconocidos aplicando el método de valor actuarial del costo devengado del beneficio 
considerando parámetros tales como: permanencia futura, tasas de mortalidad e incrementos 

solarieles futuros determinados sobre la base cálculos actuariales y establece el importe que 
recibirá un empleado en el momento de su jubilación 

  

El pasivo reconocido en el Balance como Reserva Jubilación Patronal y Deshaucio, ha sido 
calculado por un actuario independiente, imscrito y calificado en la Superintendencia de 
Compañías. 

Ea el ejercicio económico la empresa realizó la provisión patronal y por desahucio conforme el 
estudio actuarial de USD 6,680,40
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¡) Impuesto a las Ganancias 

El gasto por impuesto a la renta del ejercicio económico comprende la suma de impuesto 
corriente por pagar y del impuesto diferido, 

Impuesto corriente.- Está basado en la ganancia fiscal del año, determinado conforme a La Ley 
Orgánica de Régimen Tributario. La utilidad gravable difiere de la contable, a causa de las partidas 
de ingresos imponibies y gastos no dedúcibles. El valor a pagar por este concepto se determina 

utilizando las tasas impositivas y la normativa fiscal aprobadas a la fecha de cierre del período 
sobre el que se informa . La tasa de Impuesto a la Renta para el año 2013 es del 22%. 

A partir del ejercicio fiscal 2010 entró en vigencia la norma que exige el pago de un “anticipo 
mínimo de impuesto a fa renta”, cuyo valor es calculado en función de las cifras reportadas el año 
anterior . El cálculo se realizará sobre. 0,2% del patrimonio, 0,2% de los costos y gastos deducibles 
, 0,4% de los ingresos gravables y el 0,4% de los activos. La referida norma establece que en caso 

de que el impuesto a la renta causado sea menor que el monto del anticipo mínimo, éste último se 
convertirá en impuesto a la renta definitivo. 

A partir del año 2015, para efecto del cálculo del anticipo de impuesto a la renta, se excluirá de 
los rubros correspondientes a activos, costos y gastos deducibles de impuesto a la renta y 
patrimonio, cuando corresponda, los montos referidos a gastos incrementales por generación de 
nuevo empleo o mejora de la masa salar), así como la adquisición de nuevos activos destinados a 
la mejora de la productividad e innovación tecnológica. 

]) Participación a trabajadores 

La empresa reconoce con cargo al Estado de Resultados , el 15% de participación a los 
trabajadores de las utilidades obtenidas en el ejercicio fiscal, de conformidad con lo establecido en 

el Código de Trabajo 

K) Capital Social 
  

El capital se registra al valor de las participactones comunes, autorizadas, suserrtas y en circulación 
nominal y forma parte del Patrimonio Neto. 

1) Reconocimiento de ingresos 

Los ingresos ordinarios se reconocen cuando es probable que los beneficios económicos 
originados en el curso de las actwidades ordinarias luyan a la Compañía y el monto del ingreso 
puede ser medido confiablemente, independientemente dei momento en que se genera el pago. 
Estos ingresos se miden por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada 
de los mismos y se expone neto, sin cluir impuestos, rebajas y descuentos.
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K) Reconacimiento de gastos 

Los gastos son registrados basándose en el principio del devengado, es decir, son reconocidos el 
momento en que se conoce el uso o recepción de un bien o servicio y en el período al que 

corresponden. 

I) Reserva de Capital 

Este rubro incluye los saldos de las cuentas de Reserva por Revalorización de Patrimonio y 
Reexpresión monetaria y la contrapartida de los ajustes por corrección de brecha entre inflación y 
devaluación de las cuentas Capital y Reservas originados en el proceso de conversión de los 
registros contables de sucres a dólares estadounidenses al 31 de marzo del 2000. 

La reserva de capital podrá capitalizarse en la parte que exceda las pérdidas acumuladas al cierre 
del ejercicio, también podrá ser usada para compensación del saldo deudor de la cuenta 
resultados acumulados provenientes de la adopción de NIF por primera vez, previa resolución de 
la Junta General de Accionistas. Esta reserva no está disponible para distribución de dividendos ni 
podrá utilizarse para pagar capítal suscrito no pagado, y es reintegrable a los accionistas al 
liquidarse la Compañía. 

  

NOTA 4, EFECTIVO Y EQUIVALENTES EN EFECTIVO 

  

Se refiere al siguiente detalle: 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 2014 2013 

Caja Chica 120,00 120,00 
BANCOS LOCALES 

Promérica Cta Corriente 9.690,99 — [10.656,60 

Produbanco Cta. Corriente 458,47. 1.523,41 
  

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES 10.269,46 12.300,01
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NOTA 5. ACTIVOS FINANCIEROS 

Los instrumentos financieros al 31 de diciembre del 2014 y 2013, se conformaban de la siguiente 
manera" 

  

    
  

ACTIVOS FINANCIEROS 2014 2013 

¡Cuentas por cobrar clientes no Relacionados 25.837,93 | 14.855,76 
Cuentas por cobrar Clientes Relacionados 0,00 0,00 

Otras cuentas por cobrar 670.76 200,00 

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 26.508,69 — 15.055,76 

Los activos financieros se encuentran próximos al valor de mercado debido a la naturaleza de 
corto plazo de los mismos 

NOTA 6: SERVICIOS Y OTROS PAGOS POR ANTICIPADOS 

dic-14 dic-13 
  

        Seguros 2 820,32 4.793,48 
  

NOTA 7, ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

Al 31 de diciembre le corresponde el siguiente detalle: 

  

dic-14 dic-13 
Crédito Tributario IVA 9 0,00 4,207 21 
Crédito Tributario 1 

Renta 9| 8.841,39] 224662       8.841,39 | 6.453,83 
  

Corresponden únicamente al año 2014
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NOTA 8. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Corresponde al siguiente detalle: 

  

        
  

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 2014 2013 
31-dic 31-dic 

, 2.592,00 
Inmuebles (a) - 3 

Equipo de oficina 4,032.00] 4,032.00 

Muebles y enseres 61303,36/ 60,391.61 

Instalaciones 2,727.33 | 2,727.33 

Equipo de Computación y Software (a) 50.409,27] 49.400,27 

Vehículos 62,579.28 | 62.579,28 

(-) Depreciación Acumulada 123.328,06 107.904,50 

TOTAL PLANTA Y EQUIPO 60.450,21 71.226,99 

a) Se realiza la compra de una bodega para archivo en el Edificio Orellana ubicado en la Av. 
Orellana E11-28 y Av. La Coruña mediante escritura inscrita en el Registro de la Propiedad el 23 
de octubre del 2014 

NOTA 9, CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Se refiere al siguiente detalle: 

  

      

2034 2013 

Proveedores Locales 6.638,32 | 7.307,72 
Otras cuentas por pagar 5.707,60] 417019   
  

TOTAL CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 12.345,92 11.477,91
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Corresponde a cuentas por pagar de naturaleza de corto plazo. 

NOTA 10. OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 

corresponde al siguiente detalle 
  

    

dic-14 dic-13 

'Con la Administración tributaria 2.675,91 [1.750,26 
Impuesto a la Renta del Ejercicio por Pagar 0 0.00 
Obligaciones con el 1ESS 7.125,09 |5.058.42 
Por beneficios de Ley a empleados 10.437,19 | 6.831,63 
15% Participación a Trabajadores del Ejercicio 632,09 | 705731     
TOTAL OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 20.870,28 20.697.62 

Corresponde a otras cuentas por pagar de naturaleza de corto plazo 

NOTA 11: ANTICIPO DE CLIENTES 

Se refiere al siguiente detalle 
Anticipo Clientes 

MC ! 

  

PASIVOS NO CORRIENTES 

NOTA 12, CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

se refiere al siguiente detalle 
dic-14 dic-13 

  

Préstamos bancarios 23,290.03 | 16.150,17 

          

a) Préstamo otorgado por el Banco Promérica para compra de vehlculo en el ejercicio fiscal 2013
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NOTA 13, PROVISION POR BENEFICIOS A EMPLEADOS (porción no corriente) 

corresponde al siguiente detalle 
  

      
  

dic-14 dic-13 

Provisión Jubilación Patronal 34.545,12 |29779,42 

Provisión Desahucio 11708,25 (9.793,55 
TOTAL PROVISIONES POR BENEFICIOS A 
EMPLEADOS 46.253,37 39.572,97 

En el año 2014 se realizó una provisión de USD 6.680,40 

PATRIMONIO 

NOTA 14, CAPITAL SOCIAL 

se refiere al siguiente detalle 

  

    

      

María José Andrade 3.200,00 [3.200,00 

Diego Portilla González. 1.600,00 [1.600,00 

  

  Julieta Troya Moncayo 1.600,00 

TOTAL CAPITAL SOCIAL 6.400,00 6.400,00 

El capital social de la empresa está constituido por 6.400 acciones ordinarias con un valor nominal 
de USD 1.00 dólar de los Estado Unidos de América, cada una.
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NOTA 15. RESERVAS 

  

        
  

se refiere al siguiente detalle dic-14 dio-13 

Reserva Legal 5.060,78 — |5.060,78 

Reserva De Capital : 12 709,87 [12.709,87 

TOTAL RESERVAS 17.770,65 17.770,65 

Reserva legal.- de acuerdo con la legislación vigente, la Compañía debe destinar por lo menos el 
10% de la utilidad líquida para reserva legal, hasta que el saldo de dicha reserva alcance como 
mínimo el 50% del capital suscrito y pagado. La reserva legal no está disponible para distribución 
de dividendos, pero puede ser capitahzada en su totalidad o utilizada para absorber pérdidas En 
este caso, como la reserva sobrepasa el 50% del capital y pagado de la Compañía, no se ha 
realizado provisión por este concepto. 

Reserva de Capital.- Estos valores pueden ser. capitalizados en la parte que exceda al valor de las 
pérdidas acumuladas y las del último ejercicio concluido, si las hubieren; utilizados en absorber 
pérdidas; o devuelto en el caso de liquidación de la Compañra 

NOTA 16. RESULTADOS ACUMULADOS 

  

se refiere al siguiente detalle dic-14 dic-13 

¡Ganancias acumuladas 37.825,06 7,802.46 
Pérdidas Acumuladas (228.27) | (228.27) 
Resultados Acumulados por Adopción NIlF (52,385.09) | (52,385.09) 

    
  

TOTAL RESULTADOS ACUMULADOS (14,788,30) (44,770 90)
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NOTA 17. INGRESOS 

Durante el año 2014 la Compañía ha percibido mgresos derivados de sus actividades ordinarias y 
medidos a valor razonable 

En los años 2014 y 2013 las ingresos de la Compañía fueron los siguientes: 

+ NOTAS 2014 2013 
INGRESOS 17 
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 
SERVICIOS 514,977.49 488,045.94 
OTROS INGRESOS 785.08 
TOTALINGRESOS 51097749 aBR 83102 

NOTA 18. GASTOS 

Los gastos realizados por la Compañía son de operación derivados de la actividad normal de la 

ma, y durante los añas 2014 y 2013 estaban conformados de la siguiente manera 

  

GASTOS 18 
Sueldos y comisiones 205,03979 169,949.95 
Beneficios Sociales 65,843.50 50,245.76 

Honorarios 4,299.84 24,405.96 
Comisiones 69,277.93 25,742.91 
Senicios y Comunicaciones 24,29221 22,518.88 

Ardendos 17,184.00 15,453.33 
Transporte 81000 730.00 
Publicidad 19,32647 11,025.67 
Prodisión Subilación Patronal 4,165 70 5020 
Provisión Deshaucio 1914.70 2,058.26 
Impuestos, Cuotas y Contribuciones 295.54 1,067.64 

Depreciación y Amortización 15,423.56 4,400.04 
Seguros 5,358.34 349.93 
Mantenimiento 5,576.69 7.0518 
Combustible 73530 - 
Suministros y materiales 6,147 53 4,158.57 
Gastos de Gestión 3,992.10 4,378.52 
gastos de viaje 2,32735 68,723.56 

Varios 59,468.25 217.06 
Gastos Financieros 2624.17 63473



NOTA 19, CONCILIACION TRIBUTARIA. 

La provisión del impuesto a la Renta al 31 de diciembre, ha sido aplicada calculando las siguientes 
  

tasas: 

Año fiscal Tasas de Impuesto 

2011 24% 

2012 23% 

2013 en adelante 22% 
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La concilisción del impuesto a la renta calculada de acuerdo a la tasa impositiva legal es la 
siguiente: 

  

      
  

CONCILIACION TRIBUTARIA 2014 2013 

UTILIDAD ANTES DEL 15% E IMPUESTO A LA RENTA az392 la7 00870 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 63209 | 7057.31 

GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS aseLés [39.991,59 
(+) GASTOS NO DEDUCIBLES LOCALES 214291 5.503,13 
BASE IMPONIBLE 57470 45.494,52 

IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO 125940 — [10.008,79 
(Anticipo determinado correspondiente al ejercicio fiscal 3.265,96 2.199,59 

(HR causado mayor a anticipo determinado 000 7.20840 
(+]Saldo anticipo pendiente de pago 3285.96 2.109,99 
(£) resenciones en la fuente ejercicio fiscal 9.880,73 EN 

(Crédito tributario años anteriores | 224652 _ | 3.589,00 
Impuesto ala renta a Pagar . 
Saldo a favor del Contribuyente 280139 2.2452 

NOTA 20. SITUACION FISCAL 

Al cierre de los estados financieros, la empresa no ha sido sujeta de revisión por parte de la 
administración tributaria, la Gerencia considera que no hay contingencias tributarias que podrían 
afectar la situacion financiera de la empresa. 

NOTA 21. PRINCIPIO DE NEGOCIO EN MARCHA



Los estados financieros se preparan normalmente sobre la base de que la empresa está en 
funcionamiento y continuará sus actividades de operación dentro del futuro previsible, por lo 
tanto al empresa no tiene intención ni necesidad de liquidar o de cortar de forma importante sus 
operaciones 

NOTA 22.- SEGMENTOS OPERACIONALES 

Los segmentos operacionales están definidas por los componentes de una compañía sobre la cual 
la información de los Estados Financieros está disponible y es evaluada permanentemente por el 

órgano principal de la administración quien toma las decisiones sobre la asignación de recursos y 
evaluación de desempeño 5 
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NOTA 23.- MEDIO AMBIENTE 

   La actividad de la compañía no se encuentra dentro de las que pudieran afectar al medio 
ambiente, por tanto, al cierre de los presentes Estados Financieros no tiene comprometidos 

recursos no se han efectuado pagos relacionados con incumplimiento de ordenanzas municipales 
uatros organismos fiscalizadores. 

  

NOTA 24, ESTADO DE FLUJOS EN EFECTIVO 

El estado de flujo de efectivo es realizado según el método directo, 

Nota 25. CAMBIOS EN POLITICAS Y ESTIMACIONES CONTABLES 

Los estados financieros al 31 de diciembre del 2013 no presentan cambios en las políticas y 
estimaciones contables con respecto a las aplicadas en el ejercicio anterior ni a la fecha de 
transición. 

NOTA 26. GESTION DE RIESGO FINANCIERO 

La empresa está expuesta a determinados riesgos que gestiona mediante la aplicación de sistemas 
de identificación, medición, limitación de concentración y supervisión. 

Entre los principios de buena admunistración destacan: 

- — Cumplir con todas las normas aprobadas y divulgadas por el Presidente y Gerente. 
- Se definen políticas de conocimiento técnico y capacidades para asegurar una gestión 

eficaz, minimizando riesgos financieros y ante las entidades de control. 

Los principales riesgos de la empresa se derivan del desarrollo de su propia actividad y los 
principales a destacar son: 

- — Política de seguros.- La empresa mantiene una política de seguros de responsabilidad civil 
y todo riesgo, al mismo tiempo se encuentran aseguradas las oficinas y activos contra todo



tipo de smiestras, lo cual atenúa y reduce posibles pérdidas importantes en el caso de 
existir siniestros tales como robo, incendio, entre otros. 

- Política Jurídica En relación con los confiictos que pudieran surgir en relación con la 
actividad de la empresa, ya sea en el mercado, en lo laboral y tributario, es práctica 
habitual tratar de solucionar los conflictos a través de la mediación. No obstante y para 

prevenir riesgos por estos motivos, la empresa cuenta con asesores jurídicos propios que 
mantienen una actitud preventiva 

- — Riesgo de tipo de cambio.- La Compañía no se ve expuesta a este tipo de riesgo, debido a 
que tanto sus ventas como sus compras son en dólares de los Estados Unidos de América. 

- — Riesgo de interés.- La Compañía está expuesta a un riesgo normal, ya que las tasas de 
interés no han variado sigmficativamente en el tiempo y el hecho de tener un crédito no 
evidencia posibles volatihdades de los costos financieros que causen pérdidas. 

- — Política de RRHH.- la empresa cumple con el Código Laboral y disposiciones enmtidas por el 
Ministerio de Trabajo, preocupándose siempre por el valioso recurso humano. 

  

NOTA 27. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE El QUE SE INFORMA 

No se tiene conocimiento de otros hechos ocurndos con posteridad al cierre de los estados 
financieros, que afecten significativamente los saldos o interpretacion de los mismos.


